ANNO<sup>1207</sup> ab urbe condita DCC<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup>, Cesar ab oriente vitor rediens  
 octavo Idus Ianuarii<sup>1208</sup> urbem triplici triumpho ingressus est, ductis ante cur-

- u) Anthonii W5. v) folgt Rasur P2. w) korr. am Rand aus sexta W5. x) VII<sup>mam</sup>  
 P1; septimam W5. y) korr. am Rand W5. z) Anthonius W5. a) folgt victoriam  
 iam | die gestrichen W5. b) Anthonius W5. c) korr. am Rand aus contra W5.  
 d) am Rand nachgetragen W5. e) folgt suum gestrichen W5. f) Anthonium W5.  
 g) venas P1, W5. h) Rasur zwischen E- und -g- P2.

1203) Brundisium, das heutige Brindisi. 1204) Die Schlacht bei Actium, die am 2. September 31 v. Chr. stattfand. 1205) Gaius Cornelius Gallus (ca. 70 v. Chr.–27/26 v. Chr.), römischer Politiker und Dichter. 1206) Vgl. Virgilius, Eclogae 6 und 10. Gallus war ein enger persönlicher Freund von Vergil. 1207) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 92, 49–52). 1208) 6. Januar.

*rum suum<sup>i</sup> Cleopatre liberis, sole et luna, ac tum primum sopitis omnibus ci- vilibus bellis, Iani portas clausit<sup>1209</sup>. Hoc die Cesar consalutatus est Augustus primum, eo quod publicam rem auxerit, atque ex eadem die summa rerum, ac potestatum, penes unum esse cepit, et mansit, quod Greci | monarchiam dicunt.*

P1 67v

5 *Anno<sup>1210</sup> sequenti Cesar Augustus parum in Hispania per CC annos actum intelligens, si Cantabros<sup>1211</sup> et Astures<sup>1212</sup>, duas ferocissimas gentes Hispanie, suis uti legibus permisisset, iterum Iani portas aperuit, atque in Hispanias ipse cum<sup>j</sup> exercitu<sup>j</sup> profectus est<sup>1213</sup>. Ibi eum apud<sup>k</sup> Tarraconem<sup>1214</sup> citerioris Hispanie<sup>1215</sup> urbem, legati Indorum et Scitharum toto orbe transmisso tandem inveni- 10 nerunt, refuderuntque in Cesarem Alexandri Magni gloriam, quoniam sicut illum Hispanorum Gallorumque<sup>l</sup> legatio in medio oriente apud Babiloniam contemplacione pacis adiit, ita hunc apud Hispaniam in orientis ultimo supplex Indus et Scytha boreus pro pace oravit. Cantabrico itaque bello per V annos confecto, totaque Hispania in eternam pacem composita, Cesar Romam redi- 15 it, et Cantabrice victorie hunc honorem contulit, ut tunc quoque belli portas claustris cohiceret. Ita tunc secundo per Cesarem, quarto post urbem conditam clausus est Janus. Nonullo autem tempore ante eum Romana res magis floruit, quippe cui ipse, et per se et per duces ac legatos suos plurimum bellis addidit. Ipse namque per se Romano adiecit imperio Egiptum, Cantabriam, Asturiam, 20 Dalmaciam, Pannoniam, Aquitaniam. Drusus<sup>1216</sup> vero privignus eius Galliam Rhetiamque<sup>m</sup><sup>1217</sup> sortitus maximas fortissimasque gentes armis subegit, Susi- peces<sup>1218</sup>, Thecteros<sup>1219</sup> et Chattos<sup>1220</sup> perdomuit, et trans Albim fluvium<sup>1221</sup>,*

i) eius P1, W5.      j-j) cum exercit- auf Rasur W5.      k) am Rand W5.      l) am Rand nachgetragen W5.      m) Rh- auf Rasur (?) P2.

- 1209) *Die Tore des Tempels von Janus Geminus im Forum, die in Friedenzeiten symbo- lisch geschlossen wurden.*      1210) *Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 92, 53–93, 41).*      1211) *Die Kantaber, ein antikes, im Nordwesten Spaniens lebendes Volk.*      1212) *Die Asturen, westliche Nachbarn der Kantaber.*      1213) *Der Kantabrischer Krieg (29–19 v. Chr.).*      1214) *Tarraco, das heutige Tarragona.*      1215) *Hispania citerior, eine der beiden römischen Provinzen in Hispanien zur Zeit der Republik. Sie lag an der Ostküste Iberiens bis zur Stadt Cartago Nova im Süden.*      1216) *Claudius Drusus Nero (38–9 v. Chr.), ein Sohn der Livia, der Frau des Augustus, aus ihrer ersten Ehe mit Tiberius Claudius Nero.*      1217) *Raetia, römische Provinz, deren wichtigste Stadt Augusta Vindelicorum (das heutige Augsburg) war.*      1218) *Die Usipeter, ein Volksstamm rechtsseitig am Niederrhein.*      1219) *Die Tenkterer, ein Volksstamm, der ursprünglich am Niederrhein, nördlich von den Usipetern, siedelte.*      1220) *Die Chatten, ein antiker Volksstamm, dessen Heimat in der Nähe der Oberweser lag.*      1221) *Die Elbe.*

W5 54v *qui in barbarico longe ultra | Rhenum est submovit; Marcomannos<sup>1222</sup> pene ad interniciem delevit, postea fortissimas nationes quibus et natura vires, et consuetudo experientiam virium pariter uno bello, sed suis aspero superavit, id est Cheruscos<sup>1223</sup>, Suevos<sup>1224</sup> et Sicambros<sup>1225</sup>, quorum virtus ac feritas ex eo considerari potest, quod mulieres quoque eorum si quando preventu Romanorum inter plausta sua collidebantur, deficientibus telis vel qualibet | re, qua*

5

*P2 35v Waitz 93 velut telo uti furor possit, | parvulos filios collisos humi in hostium ora iaciebant.*

10

*Tyberius<sup>1226</sup> autem frater Drusi Pannonios novo motu intumescentes cruentissima cede delevit, idemque continuo Germanos bello arripuit, e quibus XL captivorum vicit abduxit; quod revera bellum maximum et formidolosissimum XV legionibus per triennium gestum est, nec fere ullum maius bellum sicut Suetonius testatur<sup>1227</sup>, post Punicum fuit. Sub eodem vero tempore Quintilianus Varus<sup>1228</sup> proprietor cum tribus legionibus trans Rhenum fluvium mira superbia, atque<sup>n</sup> avaricia in subiectos agens a Germanis rebellantibus cum tribunis et legionibus deletus est<sup>1229</sup>. Quam rei publicę cladem Cesar<sup>o</sup> Augustus adeo graviter tulit, ut veste capilloque ac reliquis lugentium indiciis deformis, et sepe per vim doloris caput parieti collidens clamaret: „Quintili Vare redde legiones“. In Affrica quoque Cossus<sup>1230</sup> dux Cesaris, Musolanos<sup>1231</sup> et Getulos<sup>1232</sup> latius vagantes, artatis finibus cohercuit, atque a Romanis militibus sustinere metu compulit. Piso<sup>1233</sup> et iam adversus Vindelicos<sup>1234</sup> missus est, quibus*